
DIÁRIO OFICIAL ELETRÕNIC 
BARRO DE GRAIAÚ - MA 

OLHA: 
OC.: 

úBRICa: 

TERÇA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N. 0251— Páginas 02,;
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 27/2021-SRP - OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de próteses 
dentárias, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú/MA. 
ABERTURA: 31 de março de 2021, às 08:ooh. ENDEREÇO: Rua Seroa da Mota, 
314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2 a 6? feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, no 
endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do 
email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 15 de março de 
2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA — Pregoeiro Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 28/2021-SRP - OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de óculos de 
grau, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú/MA. 
ABERTURA: 31 de março de 2021, às 10:00h. ENDEREÇO: Rua Seroa da Mota, 
314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6? feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, no 
endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do 
email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 15 de março de 
2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA — Pregoeiro Oficial. 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314- CENTRO - CEP: 65660-000,- BARÃO DEGRAJAÚ/MA - CNPJ: 06.477.822/0001-44 
r1 i .i•1: -:..r1 



FOLHA:_ _ l C~' 

ATOS E 
São Luís - MA, Quinta-feira, 18 de Março de 2021 

Congresso rejeita vetos ao 
pacote anticrime e à indenização a 
profissional de saúde incapacitado 

PÁGINA 3 

COMBATE AO CORONAVÍRUS 

R$ 2,00  MARANHÃO / R$ 2,50 OUTROS ESTADOS - ANO XXV - N° 5432 

Audiência pública para licitação 
do serviço de ferry-boat será 
transmitida pelo YouTube 

PÁGINA 3 

Maranhão assina contrato para aquisição 
de 4,5 milhões de doses da vacina Sputnik Y 

O governador Flávio Dino assinou, na manhã desta quarta-feira (17), o contrato com o Fundo Soberano Russo (RDIF) que 
autoriza a aquisição de 4,582 milhões de doses da vacina russa Sputnik V, para o combate ao coronavírus. O imunizante, produzido 
pelo laboratório Gamaleya, possui eficácia de 91,6%, conforme dados publicados em revistas científicas internacionais. Página -2 

Governo amplia número de leitos de UTI exclusivos 
para Covid-i9 no Hospital Macrorregional de Coroatá 

O Governo do 
Estado segue am-
pliando o número 
de leitos exclusivos 
para pacientes com 
a Covid-19 no Ma-
ranhão. No Hospi-
tal Macrorregional 
Alexandre Mamede 
Trovão, em Coroa-
tá, na Região dos 
Cocais, a Secretaria 
de Estado da Saú-
de (SES) ampliou, 
nesta semana, em 
12 o quantitativo de 
leitos de UTI, totali-
zando 42 leitos ex-
clusivos destinados 
para a assistência 
a pacientes com a 
doença. Página -06 

Secretário Carlos Lula visita Região 
Tocantina e acompanha assistência 
a pacientes com a Covid-i9 

Polícia Civil deflagra Operação 
Babilônia e cumpre mandados 
de prisão e de busca 

ali ãde dos 
concursos 
públicos 
estaduais 
poderá ser 
spensa até 
fim do ano 

PÁGINA 3 

rõrrogado prazo'. 

de solicitação do 

Auxilio Emergencial 

para artistas da 
Grande Ilha 

Governo 

realiza obras 

de melhoria 

em 100 casas no 

bairro Alemanha 



São Luis -MA, Quarta-feira, 17 de Março, de 2021 
Fases (983302-7022 

ATÉ 0 FIM DO ANO 

São Paulo contrata meia 
William, ex-Palmeiras 

William em ação pelo Toluca — Foto: Hector VivaslGetty Images 

^ Por Eduardo Rodrigues 
f ~Jo ge 

O São Paulo acertou 
a contratação do meia 
Wiilliam, de 34 anos, que 
estava no Toluca, do Méxi-
co. O jogador foi revelado no 
Palmeiras, onde um proble-
ma no coração interrompeu 
sua carreira por dois anos. 

O jogador iniciou a for-
mação no Juventus, mas foi, 
ainda na base, para o Palmei-
ras. Lá, ficou conhecido como 
o atleta promissor que sofreu 
com um problema de coração 
quando tinha 19 anos. 

Em 2004, depois das 
disputas da Copa São Pau-
lo, Wiilliam foi diagnosticado 
com bloqueio do ramo es-
querdo do coração, seguido 
de arritmia e suspeita de 
miocardia. O tratamento foi 
feito com controle por meio 
de exames, sem necessida-

de do uso de medicamen-
tos ou de uma intervenção 
cirúrgica. 

O jogador só retomou 
o futebol em 2006, e ai foi 
emprestado pelo Palmeiras 
para uma série de clubes, 
como Goiás e Náutico. Em 
2012, foi contratado pelo 
Joinville, de onde rumou 
para a Coreia do Sul e, de-
pois, para o México. 

NoToluca, Wlliam perdeu 
espaço na virada do ano, 
quando deixou de ser utili-
zado. Em 2021, só pisou em 
campo em duas das seis par-
tidas do clube, e em ambas 
entrando no decorrer do jogo. 

O meia é o quinto re-
forço do São Paulo para a 
nova temporada. Antes dele, 
chegaram o atacante Bruno 
Rodrigues, o lateral-direito 
Orejuela, o zagueiro Miranda 
e o meia Benítez. Só os dois 
primeiros foram anunciados. 

A 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ 
CNPJ n°01.616.678/0001-66 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ — MA. 
ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N°001/2021 

A Comissão Permanente de Licitação - CPL do Município 
de Jatobá-MA, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a publicação do Aviso de Licitação no 
Jornal Atos e Fatos, Edição n°5429, do dia 14e 15/03/2021; 
Diário Oficial dos Municípios, Edição n° 2557, do dia 
15/03/2021; Diário Oficial do Estado do Maranhão, Edição 
n° 050, do dia 12/03/2021; Diário Oficial da União, Edição 
n° 49, do dia 15/03/2021, referente a Tomada de Preços n° 
0012021/PMJ. COMUNICA aos interessados, a retificação 
do referido Aviso, de fora que, onde se lã: °...REALIZARA 
AS 16:00 HORAS DO DIA 29 DE MARÇO DE 2021...°: leia-
se: "...REALIZARA AS 16:00 HORAS DO DIA 31 DE MARÇO 
DE 2021...". Jatobá-MA, 16 de março de 2021, Marcio Pereira 
dos Santos de Castro, Presidente. 

RAIMUNDO RIBEIRO, CPF N° 449.668.603-00, torna público 
que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Naturais-SEMA/MA, a Licença Única Ambiental 
de Regularização (LUAR) sob processo n° 420232021, para 

)°' 
www atosefato s.j or. br 

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO 

CONSIDERANDO O DECRETO MUNICIPAL N° 16/2021 
DE 12 DE MARÇO DE 2021, ESTAO ADIADAS AS 

SEGUINTES LICITAÇÕES: 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 23/2021-CPL - OBJETO: 
Contratação de Empresa para Prestação de serviços de 
Sanitização e Desinfecção Ambiental, no Hospital Municipal 
e Postos de saúde do município de Barão de Grajaú - MA 
ABERTURA: 24 de março de 2021, às 14:00h. ENDEREÇO: Rua 
Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-
000, no Prédio da CPL TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. 
OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: 0 Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados na Comissão Pertinente de 
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2° a 6° 
feira, rio horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado 
gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido mediante 
a entrega de 02 remas de papel, no endereço supracitado, os 
esdarecimentos poderão ser realizados através do email: cpl. 
baraodegrajau©gmaiLcom. Barão de Grajaú -MA. 15 de março 
de 2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 24/2021-CPL - OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de licença e cessão de direito de uso de direito de 
uso de softwares para gestão municipal versão web e app 
ios/android (sistema de folha de pagamento, sistema de 
controle interno e sistema de protocolo, sistema de frotas, 
sistema controle combustível, portal da transparência e dom —
diário oficial municlpio), incluído a implantação, treinamento, 
manutenção, migração de dados e suporte técnico, para 

atender as necëssidades do Municlpio de Barão de Grajaú/MA. 
ABERTURA: 24 de março de 2021, às 16:00h. ENDEREÇO: 
Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 
65.660.000, no Prédio da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor 
Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 

Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão 
de Grajaú, de 2° a 6° feira, no horário das 8:00 às 12:00h. 
O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas 
de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos 
poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajaul 
gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 15 de março de 2021. 
EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial. 

~ 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU 
C N PJ: 01.612.531/0001-06 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÕN IC O N° 007/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
géneros alimenticios (Merenda escolar) de interesse da 
Secretaria municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
município de Apicum Açu/MA. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor Preço. DATA DA ABERTURA: 29/03/2021 às 09:OOhs, 
horário de BrasIlia/OF. Local de Realização: Portal de Compres 
Públicas — www.portaldecompraspublicas.com.br. 0 edital e 
demais informações estão disponíveis em https://apicumecu. 
ma.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações adicionais serão prestadas pela CPL, localizada 
na Av. Candido Reis, n° 05, Novo Apicum-Açu, no Prédio da 
Prefeitura Municipal, sala da CPL, no horário de 08h00min 
às 12h00min e através do e-mail: cplapicumacu2021©gmail. 
com. ApicumAçu/MA, 12 de março de 2021. Adriana Aguiar 
Batista Nonato - Pregoeira. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE. 
PUBLICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE. ESPÉCIE: Inexigibilidade 
de Licitação. N° 0022021. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para licença de uso do Sistema REAP DESKTOP 
— REGISTRO DE ATOS DO PREGÃO, visando facilitar e agilizar 
a realização da sessão pública de licitação na modalidade 
Pregão Presenciar. JUSTIFICATIVA LEGAL Art. 25, Inciso 
I da Lei 8.666/93. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento e Finanças. CONTRATADO: NP 
CAPACITAÇAO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA PRAZO 
DE VIGENCIA: Inicia-sena data de sua assinatura e terá vigéncia 
de 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 4.560,00 (quatro mil 
quinhentos e sessenta mais). Nerxivan Pinheiro dos Santos, 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 26/2021-CPLSRP - OBJETO: 
Registro de Preços para futura e eventual Contratação de 
Empresa para fornecimento de materiais de construção para 
o municlpio de Barão de Grajaú - MA. ABERTURA: 30 de 
março de 2021, às 14:OOh. ENDEREÇO. Rua Seroa da Mote, 
314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cap. 65.660-000, no Prédio 
da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO 
E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 
2° a 6° feira, no horário das 8:00 às 12:00h. 0 Edital poderá 
ser consultado gratuitamente no portal da transparência, 
ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, 
no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser 
realizados através do email: cpl.baraodegraiau©gmail.com. 
Barão de Grajaú -MA, 15 de março de 2021. EDELSON 
CARLOS VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 26/2021SRP - OBJETO: 
Registro de Preços para futura e eventual Contratação de 
empresa para fornecimento de materiais de expediente, para 
atenderes necessidades do Município de Barão de Grajaú/MA. 
ABERTURA: 30 de março de 2021, às 16:00h. ENDEREÇO: 
Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cap. 
65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor 
Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão 
de Grajaú, de 2° a 6° feira, no horário das 8:00 às 12:00h. 
0 Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas 
de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos 
poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau(8 
gmeil.com. Barão de Grajaú -MA, 15 de março de 2021. 
EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 27/2021SRP - OBJETO: 
Registro de Preços para futura e eventual Contratação de 
empresa para fornecimento de próteses dentárias, para 
atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú/MA. 
ABERTURA: 31 de março de 2021, às 08:00h. ENDEREÇO: 
Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cap. 
65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor 
Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: 0 Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão 
de Grajaú, de 2° a 6° feira, no horário das 8:00 às 12:00h. 
0 Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas 
de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos 
poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajaui 
gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 15 de março de 2021. 
EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 28/2021SRP - OBJETO: 
Registro de Preços para futura e eventual Contratação de 
empresa para fornecimento de óculos de grau, para atender 
as necessidades do Município de Barão de Grajaú/MA. 
ABERTURA: 31 de março de 2021, às 10:00h. ENDEREÇO: 
Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cap. 
65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor 
Preço, OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: 0 Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão 
de Grajaú, de 2° a 6° feira, no horário das 8:00 às 12:o0h. 
0 Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas 
de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos 
poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau© 
gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 15 de março de 2021. 
EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial. 

COMUNICADO 
POSTO J. MORAES LTDA, torna público que requereu junto à 
Secretaria do Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 
- SEMA, a Licença de Operação — L.O., para atividade de 
transporte Rodoviário de Produtos Perigosos, conforme Proc. 
N°-044177/2021, localizado àAv. Getúlio Vargas SM°, Bairro 
Centro, Município de Pindaré Mirim -MA. 

COMUNICADO 
V. W. SERVICOS EIRELI, torna público que requereu junto à 
Secretaria do Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 
- SEMA, a Licença de Operação— L.O., pare atividade de 


